Homo quidam fecit Cœnam magnam, & vocavit multos.

Luc. 14.

CUM in his duabus Hebdomadis nostrum sit institutum celebriores Christi Domini actiones, diebus singulis proponere considerandas in sanctissimo Sacramento; quæ nobis hodie proponitur ejus actio, pars illa est conversationis humanæ quam tenuit in alearis conviviis & hospitiiis, quò vocabatur. Mirum certè quod sic Christus vellet cum hominibus convivere & convivari: sed tamen decentissimum & fini quem sibi præstituerat convenientissimum, ut expressè docet D. Thomas, tota quæstione quadagesima tertiæ partis.

Quam obrem considerari tantisper posset in illis variis, quas frequentavit, mensis, ut modeste in omnibus, ut accommodate ad omnes, ut sapienter ad quæcunque occurrerent salubri documento condienda, & ad Sacrum suum epulum quod destinabat celebrandum nobiscum referenda. Vide illum in Cana Galilææ, ut inuitatus ad nuptias aquam in vinum mutat; nonne hæc est manifesta

Iob. 22.

F 2

nostris

Matth. 9. nostri figura Sacramenti? Vide apud Matthæum recens conversum, ut Publicanos & peccatores secum admittit, ut murmurantes propterea Pharizæos compescit, ut se medicum profiteretur, quo non sit opus valentibus sed malè habentibus: quid expressius ad illam quam in altari nobis exhibet, indicandam benignitatem? Quoties verò tam sæpe observatur, num more Pharizæico manus laver, dum cibum sumit, docetque potiore interni status quàm externi deducendam esse rationem: quid propius ad dignum & probatum Sacramenti usum? Ubinam verò Zachæi aut Magdalenzæ melioribus antea facturam vitæ refarciunt consiliis, quàm in hoc sacro convivio?

Luc. 7. 19. Ne porrò longius diffundatur oratio, subsistamus in aperta nobis hodie cujusdam principis Pharizæorum domo, ubi recumbens Dominus, insignem illam de cœna magna parabolam cœpit enarrare, quâ certè nihil opportunius, sive ad frequentem, sive ad dignam Sacramenti participationem commendandam. Sicut enim à frequenti, sic à digno communionis usu, multis suis avocantur domesticis rebus seu potius rerum cupiditatibus, aut aliis præteritis causis, quibus suo modo respondent invitati Domino, rogo te, habe me excusatum. Quas tamen causas & excusationes omnino nullas esse prima hæc demonstrat.

VERITAS PRACTICA.

Qui se excusat invitatum, accusat invitatum.

RATIO EST, Quia qui se excusat invitatum ad cœnam seu ad frequentem communionem, præterdit justam excusationis suæ causam.

Sed cum invitat Dominus, non potest justa præterdi excusationis causa, nisi simul accusetur invitans.

Ergo qui se excusat invitatum, accusat invitatum. Quod cum sit manifestè impium, cavenda talis excusatio, & audiendus Christus, quibus ille cumque modis nos ad cœnam suam vocet.

I. PUNCTUM.

Matth. 20. **Q**UID est quod vocati ad vineam operarii cum essent otiosi, dixerunt se excusantes; Nemo nos conduxit; vocati verò ad cœnam magnam non negarunt nec dissimularunt se vocatos, sed rogarunt se excusari, quasi non possent ire, quò vocarentur, suis implicati negotiis, & domesticis distenti curis?

Digna certè quæ primo in aditu consideretur observatio; nam aliud est, se excusare quod non sis invitatus; & aliud, quod invitatus non possis ire commodè quò vocaris. Excusant se operarii, quòd non sint vocati, nec arguuntur, quia revera donec omnibus constet sua vocatio certum in vitæ statum, atque illum præcipuè qui vineæ nomine designatur, non possunt illum securè aggredi; neque is tam evidenter status omni constat ætati. Dicunt itaque qui nondum agnoscunt certam de se Dei voluntatem, *Quia nemo nos conduxit: Sed qui vocantur ad*

cœnam, non id usurpent, non id causentur non id excusent, quia statim atque ipsa floret ætas, statim atque fides ætate discernit inter panem Sacrum & vulgarem, tam aperte patet cœnam esse in Ecclesia; quàm ipsa patet Ecclesia; tam multi porrò sunt nuntii, qui nos ad illam clarè vocent cœnam, quàm multi sunt qui cœnam magnam de qua hodie memoratur parabola, factam interpretantur mensam. Quàm sine autem illi multi, quis non videat? Et quis illos hodie nos invitantes non audiat? cum in id universam conspirare simul Ecclesiam facile possit advertere, quæ hodierna Dominica talem elegit Evangelii sui lectionem, meditationum nostrarum materia, & sacrum concionum argumentum? Cur enim hæc proponit parabolam, nisi ut Concionatores suos velut servos & nuntios provocet, qui nomine Domini denuntient omnibus, quòd quàm verum est paratam ab eo cœnam esse, tam certum sit, eum velle nos esse simul paratos ad illam frequentandam?

Illam est Sapiëntia quæ in sacris Proverbiis, *adificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, & proposuit mensam suam, misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, si quis est parvulus veniat ad me, & insipientibus locuta est, venite, comedite panem meum, & bibite vinum quòd miscui vobis.* Ancillas vocat quos diximus servos & nuntios, quia suaviter efficaces esse debent; & jubentur præcipuè parvulos & insipientes adhortari ut veniant, quia de his dubitari posset, atque ut omnibus pateat, neminem nisi volentem arceri, nisi volentem in peccato persistere, nisi volentem se oblati private bonis.

Quamobrem nemo negare audeat se invitatum, sed audent invitati se multis excusare & rogare,

rogare, ut ipsorum proberent excusationes, quasi non possint, quasi non deceat, quasi non debeant; At frustra, quin & impiè; Nam dum se invitati excusant, accusant invitantem. Ita commodius videtur proponenda veritas, tum ne actum agamus, multa illa congerentes, quæ à multis referuntur de frequenti communionis usu; tum ut Evangelicæ propius inhæreamus parabolæ, in qua se invitati excusant; tum ut quàm impiè se excusent, apertius liqueat.

Sic autem manifestè declaratur: nam quisquis se excusat præterdit justam excusationis suæ causam & rationem: præterdit nempe se à culpa purgare vel à nota infamiæ, vel ab aliquo probro, quod sibi fortè posset objici, nisi se purgaret & excusaret. Quid niteris bonam ostendere viam tuam? Dilexisti enim absque peccato & innocens ego sum. Hoc est videlicet, quod excusatione præterditur, quod certè frustra contenderetur, nisi justa proferretur ratio, vel apparenter justa & probabilis aut adumbrata. Quid clarius? Narrasti quid habes ut justificeris, ECCE ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris, non peccavi, Id est, convincam te mendacii & fallitatis; rationes tuas evertam, nullas esse ostendam, ac proinde nullam excusationem quæ illis innititur ruinosis structuris. Adam ubi es? INTERROGAT, inquit Eucherius, Ut suis quisque responsionibus convincatur, quia licet non ignoret quod sibi vult indicari, vult tamen delinquentem etiam responsionis testimonio reum statui; hoc est, ex ore proprio judicari. Quod certè est expavescendum.

II. PUNCTUM.

Sed cum ad suam vis Dominus invitatus cœnam, non potest iusta præterdendi ratio, si ve legitima excusationis causa, nisi simul accusetur invitans.

Nam vel invitans Dominus ignorabat talem causam, vel probè noverat. Si dicas ignorasse, vide quid dicas, vide qualiter impietate obvolvatur, accusando Christum ignorantia, Nonne ad hanc vocem toto infemis corpore? Nonne iam statim cum Apostolorum Primò dices: Domine tu omnia nosti. Quod si probè noverat te legitimam reculandæ rei quam à te postulari, habere causam, facis illum imprudentem & injustum, qui à te petat quod dicis te illi non posse legitime nec justè reddere. Quantum enim est æquum & rationabile, ut quod petit, neget; tam iniustum erit & irrationabile, quod illud à te petat.

Itane verò de Christo sentis? Aut si de Christo ita sentis, nonne illum accusas? Nonne condemnas? quid gravius quam illum dicere vel ignarum vel imprudentem & iniquum? Quid dicemus, inquit Apostolus, Nuncquid iniquitas apud Deum? absit. Et tamen hoc est quod dicis, si cum te ad suam invitatus cœnam, te legitime dicis excusatum.

Rom. 9.

III. PUNCTUM.

NONNE hinc igitur certa & evidens est veritas, Quod qui se excusat invitatum à Christo ad cœnam, accusat Christum invitantem? Et nonne satis est potens & valida consideratio ad deprimendas illas excusationes, atque ad debitum agnoscendum celebrandæ frequentius sacræ mensæ? Nam si saltem in illa tua Communionis infrequentia, te inertia accusares, si tuum esse vitium agnosceres: aut si te saltem non excusares, quasi legitime desis invitanti, quasi non possis religiose nec rationabiliter quod à te petitur; minus grave videretur quod peccas; sed accusare Christum! Accusare Christum inscientia, qui te non posse nesciat quod à te petit; vel imprudentia simul ac injustitia, qui hoc à te petat quod non possis nec debeas! hoc certè crimen est inexpiabile. Nuncquid condemnabis me ut tu justificeris? Quasi diceret Dominus, dum te justificas, me condemnas; hoc est autem tam impium, velle Deum condemnare, ut ne hanc impietatem contrahas, te justificare desinas.

Iob. 40.

Quid hic hæres? Quid dubitas? Nonne agnoscis, utrumque quod emergit nefas? Nonne agnoscis quam sit nefarium, sic Christum accusare, quamque sit evidens te illum accusare, dum te excusas? Hoc postremum fortè dissimulabis, hoc te negabis velle, negabis te hoc agnosce. Sed audi rursum & responde, quid de illo sentias qui punit immerentes, qui poenas illis deauntyat quasi reis, qui se tamen reos negant. Nonne si rei non sunt, ille qui punit, injustus est? Atqui hoc est quod de Christo affirmas, si te legitime dicis excusatum, hoc est quo illum manifestè dicis injustum: nam ille est qui poenas his decernit qui se invitatos excusant, ille est qui iam eos hac poena mulctat, Nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Nonne igitur aut illi rei sunt & inexcusabiles: aut si excusantur, ille injustus est; & hoc ipso quo punitos excusas, tu accusas punientem? Licet enim dici posset nullam injulitiam Deo notam injuri posse,

Apud Molinam
Cartb.
Tract. 7.
& alios.

Ier. 2.

Jf. 43.

Ier. 2.

Gen. 3.

v. 9.

Ioan. 11.

posse quantumvis innoxios puniat; nec infligant à Deo poenam semper esse notam & signum peccati culpae: hoc tamen dici non potest, cum aliquos Deus, nominatim ut nocentes & particularis noxae reos puniat. Sic autem invitatos puniat, sic illos ante peccasse iudicat, sic iudicatos condemnat. Aut certe si sunt innocentes, quomodo iuste tanquam nocentes iudicantur & condemnantur? O quam ille contra sapientius, qui sic Deo loquebatur; *Nunquid perdes iustum cum impio? absit à te ut rem hanc facias. Et occidas iustum cum impio, fiat quoque iustus sicut impius. Non est hoc tuum qui iudicas omnem terram, nequaquam facies iudicium hoc.* Itemq; *Sapientis: cum sis iustus, iuste omnia disponis, iustum quoque qui non debet puniri, condemnare, externum existimas à tua virtute.*

Abrah.
Gen 18.

Sap. 12.

Gen. 3.

Quamobrem Christus, ut dictum est, cum recusantes invitatos tanquam reos puniat, non potest in illis puniendis dici iustus, si non essent rei; nec potest dubitari quin illum tanquam iniustum accuset, qui ab eo punitos excuset tanquam innocentes, ac proinde tandem agnosce quid sit se à cœna vel sacra mensa excusare. Non est tantum, non est se privare fructu tam uberi, qualis inde colligitur, sed est crimen accersere, poenasque consequentes, quibus advertendis nulla prosit excusatio. Sunt illa scilicet ficus folia, quibus se primi nostri parentes obtegere voluerunt, cum ejus fructu potius uti debuissent, ut rectè observavit S. Ambrosius; *Posteaquam, inquit, primi parentes spolia os se illa sinceritate & simplicitate viderunt integra incorruptaque natura, quarere mundana & manufacta ceperunt, quibus nuda sua mentis operirent. Docet ergo me Adam quid sint folia, qui posteaquam peccavit, de folio ficus, fecit sibi circumorium, qui de fructibus magis ejus gustare debuerit. Fructum iustus eligit, folia peccator. Voluit se operire quibusdam ficus foliis, fortasse quibusdam manibus & umbratilibus sermonibus, quos compositis mendacis assuens ad operiendam conscientiam sua mentis, factique velamen, peccator in xii, ut pudenda sua contegat. Iacit enim super se folia, qui culpam velare desiderans, aut diabolum delicti memorat auctorem, aut carnis prætendit illecebras, aut alium quempiam persuasorem prodit erroris.*

Vide in 4. parte, Feria 5. Hebdomada 18, ubi contra omnem excusationis speciem hæc declaratur Veritas:

Si non agis quod vult Deus, hoc unum infans habes quod respondeas, *Nolo, non placet,*

Quia verò non ad cœnam tantum, sed ad cœnam magnam vocamur, hinc alterius accipitur proponendæ veritatis causa, contra illos qui minus dignè quam deberent, accedunt ad sacramentam: & minus fructuosè quam possent, inde recedunt.

Sat frequens multis cœna est, quibus magna cœna est infrequens.

Quos à cœna videlicet res humanæ non avocant, hos à cœna magna sæpe impediunt.

RATIO postrema partis qua priorem declarat, hæc est inter alias, quod cœna magna dicatur Communio integra & plene fructuosa.

Sed à tali Communione non avocant, sed impediunt quos à Communione non avocant.

Ergo quos à cœna res humana non avocant, hos à cœna magna sæpe impediunt. Quod cum sit valde damnosum, in id præcipue tibi est incumbendum, ut quantum impediti nolles humanis rebus à frequenti Communione, tantum prospicias, ne his ipsis impediaris ab integra & plene fructuosa.

I. PUNCTUM.

AGITATAM sæpe hanc quæstionem Authores memorant, *Quoanam esset in cunctis rebus maximum in minimo.* Sunt qui artificis illius opus esse dixerunt, vel quo apis navim suis omnibus instructam armamentis tegebat alis suis: vel quo rotatum horologium in unius annuli pala continebatur. Alii hominem esse affirmant, qui mole quantumvis exigua totam rerum universitatem ita præsentat, ut alter esse mundus dicatur. Alii de hominis oculo id verius posse asseri contendunt: quid enim pupilla minus in qua cœli & terræ simul recipi posset visio? Cordi humano denique singulariter id convenire visum est pluribus, quod innumera & propè infinita essent quorum capax est cor humanum, sive ut illa possidere desideret, sive ut amando possideat.

At quæ sunt artis & naturæ transcendamus, ut quæ sunt gratiæ contemplerur. Una una est cœna magna, de qua quod quæritur, verissimè dici potest, *maximum esse in minimo.* Da enim minimam, quæ dari potest, panis particulam, & in illa quod maximum dari possit, tibi offeretur, si accesseris animo rebus creatis vacuo; nam hoc unum præsertim cœnæ obstat magnæ, cum qui accedunt, humanarum rerum affectibus implicentur.

Hoc

Hoc uno vel maximè destruitur cœnâ magnitudo. Non cœnâ tollitur, sed magna cœnâ; vel sic cœnâ semper in se est magna, certè non illis est, qui res humanas nimis stupent & magnificunt.

Quamobrem ut illis animum facilius exuant, opportuna est veritas quâ monemur aliam, aliquo saltem modo, posse esse cœnâ; atq; aliam, cœnâ magnam; & quos à cœnâ res humana non avocant, hos à Cœnâ magna sæpe impediunt.

Ratio jam proximè manifestata est, quòd sic ut cœnâ nomine sacra intelligitur: Communio, sic additamento *Cœnâ magna* designatur potissimum illa Communio quæ fieri potest plenior & fructuosior. Sunt enim alii alia pleniores & perfectiores, ut mox explicabitur. Nec diffitemur etiam alias esse causas, quibus cœnâ magna dici semper possit quævis Communio; quia semper ille est magnus qui hæc facit cœnâ; semper illud est magnum quod in ea proponitur; semper in toto quâ magnus & vastus est, præstatur orbe! Semper in consequentibus sæculis ad extremam usque temporum desitionem perdurabit, unde ab Angelo dicitur *juge sacrificium*. Sed præter hæc omnia singulariter dicitur & revera est cœnâ magna propter magnos & ingentes fructus quos producit, quando est integra & plene fructuosa Communio; id est, quando illa tota recipitur gratia quam Christus cuique destinavit, ut in se totus convertatur; quâ gratia quid majus dici potest? Cum enim potissima rerum denominatio desumatur à fine agentis vel ab effectu actionis designato; cumque is sit finis præcipuus quem præcendit, & is effectus singularis quem designat Christus, ut ad se accedentem convertat in seipsum, sicut Sabbatho proximè præcedenti declaratum est; quis non videat hæc etiam singularem esse causam propter quam cœnâ magna magno hoc & illustri nomine decoretur? Nonne sic magni dicuntur viri qui res magnas vel magna virtute præstiterunt, vel magna populo beneficia contulerunt? Nonne sic magna domus Dei dicitur à Propheta? *O Israel quàm magna est Domus Dei, & ingens locus possessionis ejus*; quasi diceret quod princeps Apostolorum postea declaravit, *maxima & pretiosa promissa nobis ibi donantur*, non quia tantum magnus est ipatio locus, sed præsertim quia tam magnum est quod in eâ datur loco, ut quantumvis spatiosus & ingens sit locus, id tamen omnibus sufficiat, & nihil de tua perdat unquam vel magnitudine vel

pretio. Sic Beatissima Virgo Deipara, *Fecit in me magna qui potens est*. Quas scilicet voluit gratias recipi totas & integras, ut dignâ Dei mater efficeret; majus est enim dignâ esse Dei matrè, quàm esse Dei matrè. Sic unversim cum dicitur, *Quàm magna multitudo dulcedinis tua Domine, quâ abscondisti timentibus te!* non ita dicitur magna multitudo propter numerum & varietatè dulcedinis, quàm propter ipsius dulcedinis magnitudinè; sed nec ipsa dulcedinis magnitudo tam mira est propter suâ suavitatè, quàm propter affectum pietatis, aut veræ virtutis effectum inde profluentem; quid enim magnū esset in dulcedine, aut quid prodesset illa dulcedinis magnitudo, nisi magna inde proveniret pietas aut alia quævis virtus?

Sic planè de cœnâ magna, sit quantumvis magnum quod sumitur; sit magnus, ubi sumitur, locus; sit magnum quo sumi potest tempus; quid fumentum magna hæc sunt omnia, nisi fiat ipse qui sumit, magnus; magnus gratiâ, magnus merito, magnus sanctitate & gloria? Nam tunc illa sola quæ magna sunt, quia sunt illa sola quæ coram Deo magna sunt; sic S. Joannes *inter natos mulierum dicitur major*, quia quod facit magnū, est gratia seu virtus infusa & acquisita, qua qui magis abundat, tam verè est major, quam verè sola est hæc magnitudo seu sola magnitudinis ratio, solum magnæ rei pondus & mensura.

O quàm rectè Apostolus, *Mihi pro minimo est ut à vobis judicet aut ab humano die, sed neq; me ipsum judico, qui autem judicat me, Dominus est*. Quali diceret, nihil verè est magnū, quàm quod tale Dominus judicat, nihil autem tale judicat, quàm quod conforme est suæ voluntati? unde id tandem apertissime sequitur quòd sola, quam diximus plenam & perfectam Communionem, cœnâ est magna, quia sola illa est conformis ipsius judicio & voluntati; sola illa est, quæ quâ vult Christus conferre gratiam recipit, & ex qua recepta gratia nos corroboretur animus, ut se in cæteris rebus totum eidem Christi judicio, divinæque voluntati conformet.

II. PUNCTUM.

SED à tali Communionem res humana sæpe impediunt quos à Communionem non avocant.

Non res ipsæ quidè, ut sæpe ex S. Joanne Chryso. dictum est, sed inordinati rerum affectus qui cum lethales non sint, non ab omni prorsus Communionem arcant communicare volentes: neque ita etiam inordinati sunt, ut frequenter commu-

Luc. 1.

Ps. 30.

Dan. 11.

Matt. 11.

1. Cor. 4.

Bar. 3.

2. Pet. 1.

communicandi tollant voluntatem, aut omnem impediant communionis fructum: sed ne illa tota recipiatur gratia, quae parata erat communicanti, si purior accessisset; et verò tales obstant affectus: quia cum per modum nutritionis sacra in nobis operetur Communio, tanto magis aut minus operatur, quanto magis aut minus intererit aliquid medium inter humanam animam & coelestem panem: sicut in ipsa nutritione corporali accidit, quando quae dicuntur cacochyla, id est, pravi humores parum aut multum abundant in nutriendo corpore. Sunt autem illi affectus inordinati, velut infesti quidam humores, qui se animam inter & Christum interponunt, quo minus anima Christo nutriatur & saginetur. Unde est illud D. Jacobi, *Dives in isomeribus suis marcescet*, id est, affectu divitiarum, aut alio quovis depravatus, non nutrietur spiritali alimento licet illud accipiat. Quo sensu praclare S. Gregorius in illum versum Cantici Annae matris Samuelis: